« Μὴ γὰρ εἴπη; ὅτι οὐκ ἔσται ἐπισκοπὴ ἀνδρός,
καὶ ἐπισκοπὴ αὐτῷ παρὰ Κυρίου. »

Πρὸς τοὺς φίλους εἰρηκῶς τὰ περὶ τοῦ Ἰώβ, νῦν
πρὸς αὐτὸν τρέπει τὸν λόγον, καὶ φησι, *Μέμφομαί
σοι, οὐχ ὡς ἀδίκω, ἀλλ' ὡς ἀνεπισκόπητα καὶ ἀπρο-
νόητα νομίζοντι τὰ καθ' ἡμᾶς. Πεπλάνηται δὲ πάλιν
Ἐλιούς ἀπὸ τοῦ λέγειν τὸν δίκαιον, Διατί ἀσεβεῖς
ζῶσι; καὶ, Διατί Κύριον ἔλαθον ὄραι; ἢ περιβλη-
ματικῶ; πρὸς τοὺς φίλους προέφερε. Θεοδοτίων δὲ
καὶ Σύμμαχος, ὁ μὲν ἐξέδωκεν, Ὅτι εἶπεν, Οὐ κιν-
δυνεύσει ἀνὴρ ἐν τῷ εὐδοκίμησαι αὐτὸν μετὰ
Θεοῦ· ὁ δὲ, Οὐχὶ σωθήσεται ἀνὴρ; Ἀναγνωστῶν
δὲ τὸ μὲν τοῦ Θεοδοτίωνος κατὰ ἀπόφασιν, τὸ δὲ τοῦ
Συμμάχου ἐν ἤθει, καὶ κατ' ἐρώτησιν.*

Vers. 7, 8. « Quis vir ut Job, bibens subsanna-
tionem sicut aquam? qui neque peccavit, neque
impie egit, aut neque communicavit cum facienti-
bus iniqua, ut ambularet cum impiis. »

Et ego, inquit, Jobi virtutem perspectam habeo,
quod, neque homines offendens, neque impie erga
Deum se gerens, neque communionem et convictum
cum sceleratis et impiis amplectens, sponte sua ca-
lumnias, instar eorum qui aquam bibunt, suscipiat.
Contumeliam autem ferre sine animi morore et
ægritudine, virtutis summæ argumentum est.

Vers. 9. « Ne enim dixeris: Quia non erit visi-
tatio viri, et visitatio ei a Domino. »

C Cum amicis, quæ de Jobo dicenda erant, signifi-
casset, nunc ad ipsum sermonem convertens, dicit:
Non quod injustus sis, te vitupero, sed quod quæ
nobis eveniunt, sine ulla inspectione aut providen-
tia accidere existimaveris. Rursus in errorem la-
psus est Elius, ex eo quod justus dixerat: *Quare
impii vivunt⁷⁰? et: Quare Dominum latuerunt
horæ⁷¹?* quæ amicis problematicæ ab eo prolata
sunt. Theodotio autem et Symmachus, hic quidem
reddidit: *Quoniam dixit, Non periclitabitur vir, cum
ipse bene Deo complacuerit;* ille vero: *Non salva-
bitur vir?* Theodotionis autem versio, per enuntia-
tionem legenda est: Symmachi vero, morato lo-
quendi genere, et per interrogationem.

Vers. 10, 11. « Quare intelligentes corde, audite
me. Absit a me coram Domino impie agere, et co-
ram Omnipotente turbare justitiam! sed reddat ho-
mini sicut facit unusquisque eorum; et in semita
viri inveniet enim. »

Quandoquidem, inquit, amici, non de rebus fri-
volis et nullius momenti tractaturi sumus, nolite
perfunctorie audire; ea enim quæ dicuntur, intel-
ligere potestis: absitque ut ego in impios sermones
incidam, aut de Omnipotente verba faciens, aliquid
injustum proferam! Deum enim, pro merito uni-
cuique tribuentem, prout quemque ambulare de-

« Διὸ, συνετοὶ καρδίας, ἀκούσατέ μου. Μὴ μοι εἴη
ἐναντι Κυρίου ἀσεβῆσαι, καὶ ἐναντι Παντοκράτορος
ταράξαι τὸ δίκαιον· ἀλλὰ ἀποδοῖ ἀνθρώπῳ καθὰ
ποιεῖ ἕκαστος αὐτῶν· καὶ ἐν τρίβῳ ἀνδρός εὐρήσει
αὐτόν. »

* Ἐπεὶ οὖν, φησὶν, οὐ περὶ τῶν τυχόντων ἢ σκέ-
ψις, μὴ παρέργως ἀκούσητε, ὡ φίλοι, ὅτι καὶ συν-
ιέναι δύνασθε τὰ λεγόμενα· μὴ δὴ γένοιτό με εἰς
ἀσεβεῖς ἐκπεσεῖν ἢ λόγου, μηδὲ ἐπὶ παντοκράτορος
Θεοῦ λαλοῦντα, φθέγγεσθαί τι παρὰ τὸ δίκαιον· οἶδα
γὰρ ὡς Θεὸς ἐκάστην τὴν κατ' ἀξίαν ἀπονέμων, ὡς
εὐρίσκει τὸν καθένα πορευόμενον, οὕτως αὐτὸν κρι-

⁶⁹ Job xix, 7. ⁷⁰ Job xxi, 7. ⁷¹ Job xxiv, 1.

ⁿ Ἰσ. ἐμπεσεῖν.

VARIÆ LECTIONES.

prehenderit, ita illum judicaturum novi. Symmachus vero interpretatus : *Absit a Deo iniquitas, et a sufficiente injustitia* ; hoc innuere vult : Absit ego dicam, quidquam a Deo sine deliberato judicio fieri unicuique enim juxta viam suam eveniet, et in ipsa sceleris perpetratione eum coarguet.

VERS. 12, 13. « Putas autem Dominum absurda facturum ? aut Omnipotens turbabit judicium, qui fecit terram ? Quis autem est qui facit eam quæ sub cælo, et quæ insunt omnia ? »

Dominus est Deus, et omnipotens, et rerum omnium opifex ; ille enim cælum, terram, et quæ intermedia sunt, condidit : non igitur grave aliquid, aut rationi minime consentaneum Dominus imperio suo subditis fecerit ; neque qui imperium in omnes obtinet, juris confusionem admiserit ; neque qui bonitate sua fabricam universi construxit, ne necessitate quidem coactus, opificium suum injuria aliqua affecerit : non enim aliena illi sunt ejus opera, ut injuriam nobis inferat, quin potius creaturis suis parcit.

VERS. 14, 15. « Nam si velit cohibere, et spiritum apud se detinere, peribit omnis caro simul, et omnis mortalis in terram abibit, unde et formatus est. »

Si enim Deus, inquit, cohibere tantum voluerit spiritum, et vitam quam viventibus largitus est, omnes homines ad unum funditus delerentur, et in terram, e qua deprompti erant, resolverentur.

VERS. 17, 18. « Sin autem non sis monitus, audi hæc, auribus percipe vocem verborum. Vide tu cum qui odit iniqua, et perdit malignos, esse æternum justum. »

Cæteri : *Si non intelligis, audi. Nunquid qui odit judicium, obligabit ad sanitatem ?* Sensus autem hic est : Si hæc, inquit, animum tuum inflexerint, et ad sanioerem mentem redieris, bene se habet : sin minus, ea quæ sequuntur audi ; et quod Deus, justus semper existens, iniqua odio prosequatur, et improbos supplicio afficiat, animo tecum perpende. Tali autem syllogismo utitur : Si improbitatem odio habens supplicia infert, justus est, nec quidquam præter id quod justum est faciet : non enim judicium (sive justitiam) odio prosequens, vinculis aliquem, ut improbitas ejus sanari posset, constrinxisset, et coercuisset ; sed improbos, liberos et sui juris reliquisset, neque morbis, terroribus, aut rebus similibus, impetum eorum ad majora scelera et progressum inhibuisset : nunc vero vitium præciciens, et vitii morbo laborantem sanans, judicium se non odisse, sed diligere ostendit.